
QUINTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 201116  CADERNO 1

ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
60720/LUIZ NEVES DE SOUZA (IPC) / 4.0 diárias (Completa) / 
de 05/03/2011 a 08/03/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214267

PORTARIA: 141/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL DURANTE “OPER. 
CARNAVAL”.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALGODOAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5332133/CLAUDIO BENEDITO COUTINHO DE SOUZA (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011
5600723/OTÁVIO JUNIOR MENEZES MOREIRA (MPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214238

PORTARIA: 138/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL DURANTE “OPER. 
CARNAVAL”.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE E SALVATERRA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5410061/RAIMUNDO DA SILVA SIDONIO (IPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 09/03/2011
8400757/VILMA CRISTINA FERREIRA DA COSTA (IPC) / 5.0 
diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 09/03/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214244

PORTARIA: 139/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL DURANTE “OPER. 
CARNAVAL”.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5232694/MARY LUCIA FARIAS MARSCHALL (EPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 08/03/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214261

PORTARIA: 140/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL DURANTE “OPER. 
CARNAVAL”.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OUTEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
61727/MANOEL MARIA AMARAL BORGES (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 09/03/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214231

PORTARIA: 137/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL DURANTE “OPER. 
CARNAVAL”.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
COTIJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5075459/MARCOS VENICIUS SOUSA GOMES (MPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2011 a 09/03/2011
5825873/RUI GUILHERME PARACAMPOS DA SILVA (EPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 09/03/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 0096/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
14/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214163
CONSIDERANDO: a comunicação do IPC  MARCELO CARLOS 
TOBIAS RODRIGUES, chefe de operações da DRCO, sobre o 
desaparecimento da arma Carabina, IMI, Cal. 30 CAR, Patrimônio 
001417, série 31100315, com respectivo carregador e munições, 
disponibilizada à DRCO, conforme BOP Nº 00348/2010.001057-
6.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0097/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
14/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214164
CONSIDERANDO: o TD do Sr. JOSÉ RAIMUNDO DE SOUZA 
FAUSTINO, onde relata que seu irmão JOSÉ ANTONIO DE SOUZA 
FAUSTINO, foi agredido fisicamente  por ocasião de sua prisão 
em 13/01/10, cuja autoria atribui a policiais de Salinópolis;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0098/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
14/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214165
CONSIDERANDO: o despacho da COINT/CGPC, referente ao OF. 
Nº 0004/11-1ª PJ, comunicando que, em tese,  a DPC ELIELZA 
MENEZES BRAGA, não cumpriu as diligências requeridas nos 
autos do IPL  Nº 278/2007.000186-6.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - Lotação - Paragominas 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0099/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
14/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214166
CONSIDERANDO: o TD da Sra. DARLENE ERIKA DE LIMA DUARTE 
RODRIGUES, o qual contem denúncia de suposta irregularidade 
cometida por uma servidora lotada na Depol de Terra Alta.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0100/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
14/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214167
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas quanto a fuga do detento ANTONIO MARCOS GOMES 
CARDOSO da DP de Conceição do Araguaia, fato constatado em 
27/01/11, conforme BOP nº 00056/2011.000133-9;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO - Lotação - 
Corregedoria Geral de Polícia
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0091/11 -GAB/CORREGEPOL DE 1/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214157
CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 00340/2011.000014-5 
de 25/02/11 onde o servidor FABRICIO TORRES PINHEIRO 
CASTELO, comunica que foi vítima de roubo no interior da 
embarcação denominada B/MLUZEIRO, ocasião que lhe foi 
arrebatada dentre outros objetos,01 (um) par de carregadores 
de munição .40, contendo 20(vinte) munições, fato ocorrido em 
24/02/11 quando navegava no Rio Muaná/Pa;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0092/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
14/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214158
CONSIDERANDO: as irregularidades comunicadas nos TDs de 
MÁRCIO DO ESPÍRITO SANTO DA SILVA e JOSÉ HENRIQUE 
MASCARENHAS BERARDO, atribuidas, em tese, a DPC MARIA DO 
PERPÉTUO SOCORRO TUMA PAES, quanto a condução dos IPL´s: 
337/2010.000090-5 e 3337/2010.00009;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0093/11 -GAB/CORREGEPOL DE 

14/3/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214159

CONSIDERANDO: o TD de ROFOLFO BITENCOURT DA COSTA, 
onde alega que no dia 08.02.11 foi, em tese,  indevidamente 
abordado no Porto do Arapari, pelo IPC José Roberto Barra 
Braga, tendo desaparecido na abordagem sua carteira porta-
cédulas contendo certa quantia em dinheiro.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Vila dos 
Cabanos
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

CONTINUA NO CADERNO 2


